有任何大幅增加。

本集團在進行金融資產信用減值損失階段劃分時充分考慮反映其信用風險是否出現顯著變化的各種合理且有依據的資訊，包括

前瞻性信息。主要考慮的因素包括監管及經營環境、內部及外部信用評級、償付能力及經營能力。本集團可基於有相似信用風

險特點的個別財務工具或財務工具組合，通過比較金融工具於報告期經初始確認後的信用風險，釐定預期信用損失階段。

本集團設立定量及定性標準，以判斷經初始確認後信用風險有否信用風險大幅增加。判斷標準主要包括承租人的違約變動、信

用風險類別變動及其他信用風險大幅增加的指數。在判斷初始確認後信用風險有否信用風險大幅增加時，本集團並未推翻逾期

超過三十日即表明信用風險大幅增加的假設。

信用減值資產的定義
根據國際財務報告準則第9號，為釐定有否發生信用減值，本集團採納的既定標準與相關金融資產的內部信用風險管理目標一
致，同時考慮定量及定性指標。當本集團評估承租人有否信用減值時，主要考慮是否出現以下因素：

‧ 承租人的內部信用評級為違約評級；

‧ 承租人於租賃合同付款日期逾期60天以上；

‧ 承租人有重大的財務困難；

‧ 承租人可能破產或進行其他財務重組；及

‧ 由於承租人出現財務困難，出租人出於經濟或合同原因給予承租人租賃優惠待遇，而出租人通常不願意給予該等優惠待遇。

金融資產的信用減值可能由多個事件共同影響造成，不一定因任何個別可識別事件所引起。

前瞻性信息
本集團進行了歷史數據分析，確定了與各組合的信用風險及預期信用損失相關的國內生產總值(GDP)、消費者物價指數(CPI)、固
定資產投資完成額、波羅的海乾散貨指數(BDI)、全球運收益公里數(RPK)等。這些經濟變數對違約概率的影響已經通過進行統計
回歸分析來確定，以瞭解經濟變數及違約概率的歷史變化之間的相關性。這些經濟變數對違約概率的影響因企業類型不同會有

所差異。本集團每季度至少提供一次這些經濟變數的預測，並提供明年經濟的最佳估計。

在計算加權平均預期信用損失撥備時，本集團結合宏觀數據分析及專家判斷結果確定樂觀、中性、悲觀的情形及其權重。於

2024年12月31日，本集團考慮了不同的宏觀經濟情景，對宏觀經濟指標進行前瞻性預測。其中，用於估計預期信用損失的GDP
增長率為4.77%。

本集團對前瞻性計量所用的多種經濟情景的權重進行敏感度分析。於2024年12月31日，樂觀情景或悲觀情景的權重增加10%，
基準情景的權重減少10%時，金融資產損失準備的相應減少或增加不會超過5%。

金融資產的信用風險敞口
未考慮抵質押物及其他信用增級措施的影響，就表內資產而言，最大的敞口乃基於合併財務報表呈報的賬面淨值。

按分部劃分的應收融資租賃款項的信用敞口的集中度風險分析列示如下：

2024年12月31日 2023年12月31日

金額 % 金額 %

飛機租賃 635,343 – 444,429 –

區域發展租賃 81,601,007 39 106,970,910 52

船舶租賃 18,311,914 9 13,663,855 7

普惠金融 24,243,348 11 26,901,935 13

綠色能源及高端設備租賃 86,585,934 41 56,144,542 28

211,377,546 100 204,125,671 100

242 合併財務報表附註
（除另有註明外，金額單位均為人民幣千元）

51 金融風險管理（續）
51.2 信用風險（續）

51.2.2 預期信用損失（續）

金融資產的信用風險敞口（續）
下表列示預期信用損失範圍下金融資產的信用風險敞口。未考慮擔保或任何其他信用增級措施，就表內資產而言，最大的信用

風險敞口作為金融資產的賬面總值列示：

2024年12月31日

階段1 階段2 階段3 簡化方法 最大信用風險敞口

金融資產

現金及銀行結餘 43,712,967 – – – 43,712,967

以公允價值計量且其變動

 計入其他綜合收益的金融資產
– – – – –

應收賬款 88,510 – – 1,249,695 1,338,205

應收融資租賃款 178,745,681 28,644,239 3,987,626 – 211,377,546

其他金融資產 1,151,740 – – 1,403,718 2,555,458

2023年12月31日

階段1 階段2 階段3 簡化方法 最大信用風險敞口

金融資產

現金及銀行結餘 69,497,069 – – – 69,497,069

以公允價值計量且其變動

 計入其他綜合收益的金融資產
3,001,187 – – – 3,001,187

應收賬款 638,332 – – 1,670,365 2,308,697

應收融資租賃款 167,388,757 35,087,543 1,649,371 – 204,125,671

其他金融資產 400,278 – – 1,478,488 1,878,766

本集團根據中國銀保監會頒佈的《商業銀行金融資產風險分類辦法》（「辦法」）管理其信貸風險。

辦法要求本集團將其金融資產分為五個類別：正常、關注、次級、可疑及損失，五個類別的定義如下：

內部信用評級 描述

正常 債務人有能力履行合約，且無客觀證據表明本金、利息或收入不能按時足額償付

關注 儘管存在一些可能對履行合約產生不利影響的因素，但債務人目前有能力償付

次級 債務人無法全額支付本金、利息或收入，或金融資產出現信用減值

可疑 債務人無法全額支付本金、利息或收入，且金融資產出現嚴重信用減值

損失 在採取所有可能的措施後，僅能收回極小部分金融資產，或所有金融資產均損失

本集團嚴格按照監管要求對金融資產進行五級分類管理，並根據客戶的經營及財務狀況，以及其他可能影響金融資產償還的因

素，對此等分類進行必要的調整。

243合併財務報表附註
（除另有註明外，金額單位均為人民幣千元）

51 金融風險管理（續）
51.2 信用風險（續）

51.2.2 預期信用損失（續）

金融資產的信用風險敞口（續）
應收融資租賃款：

2024年12月31日

第1階段 第2階段 第3階段 合計

信用評級：

正常 178,745,681 19,281,726 – 198,027,407

關注 – 9,362,513 2,304,513 11,667,026

次級 – – 215,350 215,350